
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  235 del 31/12/2024 

 
OGGETTO: ACCERTAMENTO CONTABILE E IMPEGNO DI SPESA COMPONENTI 

PEREQUATIVE TARI ANNO 2024           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28/02/2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22/01/2013, esecutiva a norma di legge;  
 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 
08/07/2016; 
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 02/01/2024 di attribuzione degli incarichi relativi alla 
posizione organizzativa; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 20/12/2023 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2024/2026; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 10/04/2024 con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026; 
 
PREMESSO CHE: 

- l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, 
la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento 
dei rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC); 

- l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza del 
2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI), che resta 
disciplinata dai commi 639 e seguenti della Legge 27 dicembre 2013, n. 147; 

 
RICHIAMATI: 

- il vigente Regolamento per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI), approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 26/04/2023; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29/04/2024, con la quale sono state 
approvate le tariffe TARI per l’anno 2024; 

- la delibera ARERA n. 386 del 3/08/2023, che ha istituito, a decorrere dal 1° gennaio 2024, i 
sistemi di perequazione nel settore dei rifiuti urbani, introducendo due componenti 



perequative, denominate UR1, componente per la copertura dei costi di gestione dei rifiuti 
accidentalmente pescati e dei rifiuti volontariamente raccolti e UR2, componente per la 
copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e calamitosi; 

 
TENUTO CONTO che la riscossione del tributo avviene mediante emissione di avvisi di 
pagamento inviati ai contribuenti; 
 
RITENUTO di accertare le entrate contenute negli avvisi di pagamento relativi all’anno 2024, con 
imputazione al seguente capitolo di entrata come segue: 

- capitolo 6009/99 Componenti perequative TARI - Arera – importo € 1.000,00; 
 
DATO ATTO che con riferimento agli accertamenti di entrata relativi alle componenti perequative 
UR1 e UR2 contestualmente agli stessi viene assunto l’impegno di spesa, ai sensi dell’art. 168 del 
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs 23 giugno 2011, 
n. 118, in favore della CSEA (Cassa per i Servizi Energetici e Ambientali), come segue: 

- capitolo 5009/99 Componenti perequative TARI - Arera – importo € 1.000,00, 
 

DETERMINA 
 
1) Di accertare l’importo complessivo di € 1.000,00 al Bilancio di Previsione 2024/2026, esercizio 
2024, come qui sotto riportato: 

- capitolo 6009/99 Componenti perequative TARI - Arera – importo € 1.000,00 
 

2) di impegnare a favore di CSEA (Cassa per i Servizi Energetici e Ambientali), l’importo 
complessivo di € 1.000,00 al Bilancio di Previsione 2024/2026, esercizio 2024, come qui sotto 
riportato:     
 
CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
 AREA ECONOMICO - 

FINANZIARIA 
2024 268 99017 13570 5009 99 U.7.01.01.99.999 1.000,00 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Dr.ssa Isabel Maruzzo   
 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000) 

 
Soriso, li 31/12/2024                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        Dr.ssa Isabel Maruzzo 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 30-gen-2025 al 
14-feb-2025. 
 
Soriso, li 30/01/2025 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 Dr.ssa Isabel Maruzzo 
 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
 

 
 

 


